
hochgeh
berge

AUSGEZEICHNET WANDERN IM 
 BIOSPHÄRENGEBIET SCHWÄBISCHE ALB

Die gpx-Daten zum 
Download unter:
www.hochgehberge.de

»hochgehfestigt«
»hochgehkeltert« 
Rundwanderweg zur 
Eröffnungsfeier

Start der 
Wanderwege

Kernzone

Bundesstraßen
Festplatz

Wanderparkplatz 
Schelmenwasen

Wanderparkplatz Hohenneuffen 
und Bushaltestelle 
(Linie 191, Rad- und Wanderbus Blaue Mauer)

Ausweichparkplatz 
Firma Bielomatik

Bahnhof 
Neuffen

Eine Kooperation von Partner

Unsere Veranstaltung ist bequem per Bus und Bahn erreichbar. Aktuelle Fahrpläne 
können Sie der elektronischen Fahrplanauskunft Baden-Württemberg (www.efa-bw.de) 
entnehmen. Außerdem gibt es einen Sonderfahrplan des Rad- und Wanderbus
Blaue Mauer 191. Alle Parkmöglichkeiten sind in der Karte eingezeichnet.

Neuffen - Hohenneuffen - Beuren - Owen | 19. Mai 2019Owen - Beuren - Hohenneuffen - Neuffen | 19. Mai 2019

Owen Bf 08.34 09.34 10.34 11.34 12.34 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04

- Freilichtmuseum 09.39 11.39

- Balzholzer Straße 09.41 11.41

- Panorama Therme 09.43 11.43

Beuren Beurener Steige 08.40 09.46 10.40 11.46 12.40 13.10 14.10 15.10 16.10 17.10

Erkenbrechtsweiler Untere Straße 08.45 09.51 10.45 11.51 12.45 13.15 14.15 15.15 16.15 17.15

- Parkplatz Hohenneuffen 08.50 09.56 10.50 11.56 12.50 13.20 14.20 15.20 16.20 17.20

- Burrenhof 08.55 10.01 10.55 12.01 12.55 13.25 14.25 15.25 16.25 17.25

Neuffen Albstraße 09.03 10.08 11.03 12.08 13.03 13.33 14.33 15.33 16.33 17.33

- Oberer Graben 09.05 10.11 11.05 12.11 13.05 13.35 14.35 15.35 16.35 17.35

- Bahnhof 09.09 10.15 11.09 12.54 13.09 13.39 14.39 15.39 16.39 17.39

Neuffen Bf 09.17 10.17 11.17 12.17 13.17 14.17 15.17 16.11 17.17 18.11

- Oberer Graben 09.18 10.18 11.18 12.18 13.18 14.18 15.18 16.12 17.18 18.12

- Albstraße 09.20 10.20 11.20 12.20 13.20 14.20 15.20 16.14 17.20 18.14

Erkenbrechtsweiler Burrenhof 09.28 10.28 11.28 12.28 13.28 14.28 15.28 16.22 17.28 18.22

- Parkplatz Hohenneuffen 09.37 10.37 11.37 12.37 13.37 14.37 15.37 16.31 17.37 18.31

- Untere Straße 09.42 10.42 11.42 12.42 13.42 14.42 15.42 16.36 17.42 18.36

Beuren Beurener Steige 09.47 10.47 11.42 12.47 13.47 14.47 15.47 16.41 17.47 18.41

- Panorama Therme 16.45 18.45

- Balzholzer Straße 16.46 18.46

- Freilichtmuseum 16.48 18.48

Owen Bf 09.54 10.54 11.54 12.54 13.54 14.54 15.54 16.54 17.54 18.54

Bader Reisen / VV S
Be- und Entladen von Fahrrädern nur an den mit Sternchen gekennzeichneten
Zeiten möglich.

www.hochgehberge.de

hochgeh
berge

AUSGEZEICHNET WANDERN IM 
 B IOSPHÄRENGEBIET SCHWÄBISCHE ALB

Programmheft

hoch gehfeiert
19.05.2019
Hohenneuffen

Eröffnungsfeier 
der Wandertouren 
»hochgehberge«  

hochgehfahren

****** * * * *

* *

* *

****** * * * *

****** * * * *

******

**

* * * *

******

**

* * * *

Konzeption und Gestaltung: burkert ideenreich / ulm 
Bildnachweis: Angela Hammer Fotografie



im Rahmen unserer Eröffnungsfeier der 
Wandertouren »hochgehberge« dürfen wir 
Sie herzlich willkommen heißen.

Ein vielseitiges Programm rundet 
diesen Tag perfekt ab.
Freuen Sie sich auf einen Tag voller 
neuer Eindrücke – feiern Sie mit uns.

Wir freuen uns, dass Sie unserer Ein-
ladung gefolgt sind und wünschen 
Ihnen einen erlebnisreichen Tag.

Ihr hochgehberge-Team

Gottesdienst „Kirche im Grünen“
Sonntag, 19.5.2019, 11.00 Uhr
Ort:   Burg Hohenneuffen, 
  Eckbastion nach Nordosten   
  (ehemaliger Wachstubenturm)
Leitung: Pfarrer Karl-Heinz Essig,   
  Stuttgart
Musik:   Posaunenchor Frickenhausen 

hochgehpriesen

Burgführungen
Sonntag, 19.5.2019, 13.00 / 15.00 Uhr
Kosten:  Erwachsene 5,00 €
  Ermäßigt* 2,50 €
  Familien 12,50 € 
*Kinder ab 6, Schüler, Studenten, Schwerbehinderte

hochgehführt

Falkner-Show 
Sonntag, 19.5.2019, 12.00 / 14.00 / 15.00 Uhr
Kosten:  Erwachsene 4,50 €
  Kinder 2,50 €

hochgehschaut
Marktstände mit regionalen Produkten, die Ihnen 
die kulinarische Vielfalt des Biosphärengebiets 
näher bringen. 
Sonntag, 19.05.2019, 09.30 - 17.00 Uhr

hochgehspeist Programm

hochgehehrte gäste,

Anmeldung:   ca. 10 Minuten vor Wanderbeginn am Treffpunkt einfinden 
  Für Informationen: Susi & Frank Reiser, 0162 / 720 82 00
  kontakt@heimat-verliebt.de
Thema:  Premiumwanderwege hochgehberge entdecken
  Wissenswertes über die Region und die Burg Hohenneuffen
Max. Anzahl  40 Teilnehmer
Zielgruppe:   Fitte Erwachsene & Jugendliche
Schwierigkeitsgrad:  mittel
Treffpunkt:   am Festplatz, am Stand der »hochgehberge«
Uhrzeit:  14.00 Uhr
Dauer:  2 Stunden
Ausrüstung:   Festes Schuhwerk, wettergerechte Kleidung, 
  ausreichend zum Trinken
Kosten:   5,00 € pro Person
Was ist die „Blaue Mauer“ und wann fand die Dreiländerkonferenz auf der Burg 
Hohenneuffen statt? Diesen und weiteren Fragen gehen wir auf den Grund. 
Auf ca. 6 Kilometern geht es hinab ins Tal Richtung Beuren, über den Parkplatz 
Schelmenwasen und wieder hinauf zum Festplatz. Wer das besten Heimatwissen 
hat, erhält am Ziel einen Preis.

Heimat-Verliebt Quiz Wanderung – Wie gut kennst du dich aus?

Anmeldung:   Schwäbische Landpartie,
  070 23 / 90 87 18 oder www.schwaebische-landpartie.de 
  bis 18.05.2019
Gästeführerin:  Jutta Gluiber, zertifizierte Natur- und Landschaftsführerin  
  und Streuobstpädagogin
Zielgruppe:   offen
Schwierigkeitsgrad:  leicht, gemütliche Wanderung auf befestigten Wegen
  und Wiesenpfaden
Treffpunkt:   wird bei der Anmeldung bekannt gegeben /
  Haupteingang Panoramatherme
Uhrzeit:  13.30 Uhr
Dauer:  2-3 Stunden
Ausrüstung:  festes Schuhwerk, Rucksack mit Getränk, ggf. Wanderstöcke
Kosten:   12,00 € pro Person, inkl. kleiner Verkostung von 
  Streuobstprodukten
Streuobstwiesen säumen den Kurort am Fuße des Albtraufs. Schattige Wälder und son-
nendurchflutete Weinberge ergänzen das Land schaftsbild und laden ein, diese Umgebung 
zu erkunden. Herrliche Aussichtspunkte bieten sich zum Verweilen an. Lernen Sie diesen 
besonderen Lebensraum auf Ausschnitten des zertifizierten Premiumwander weges »hoch-
gehfestigt« besser kennen. Im Rahmen der Wanderung gibt es auch eine kleine Verkostung 
von Streuobstprodukten.

Streuobstspaziergang rund um Beuren – lichte Wälder / blühende Wiesen

HINWEISE: Weitere Tagesangebote zu Wandetouren finden Sie auf dem Festgelände. 
Die Teilnahme erfolgt ausschließlich auf eigene Gefahr. Ansprüche können nur bei vorsätzlichem oder 
grob fahrlässigem Handeln geltend gemacht werden. Bitte bleiben Sie auf den Wegen!

Anmeldung:   Sabine Statz, Tel. 070 25 / 9 12 44 24, 
  Biosphärenbotschafterin, ehrenamtliche Schutzgebiets-  
  betreuerin der Neuffener Heide, TrüP-Guide, 
  bis 18. Mai 2019
Thema:  Artenvielfalt im Biosphärengebiet rund um Neuffen/Beuren
Zielgruppe:   Jeder der gut zu Fuß ist, nicht kinderwagentauglich 
Schwierigkeitsgrad:  leicht bis mittel, kurzer Abschnitt schwer 
Treffpunkt:   Bushaltestelle am Parkplatz Hohenneuffen
Uhrzeit:  13.00 Uhr
Dauer:  3-4 Stunden
Streckenlänge:  ca. 7 km
Ausrüstung:   Wanderschuhe mit gutem Profil, Rucksack, Getränk und 
  Verpflegung,  evtl. Kopf- und Sonnenschutz
Kosten:   10,00 € pro Person
Wandern rund um die geschichtsträchtige Burg Hohenneuffen, mit Aussichtspunkten ins 
Albvorland. Es werden unterschiedliche Biotope von regionaler Bedeutung betrachtet und 
Zusammenhänge dargestellt. Wertvolle Streuobstwiesen in Beuren, traditionsreiche Wein-
berge, das Naturschutzgebiet Neuffener Heide. Wie kann man diese schützen und erhalten? 
Was sind Kern- und Pflegezonen? 

Mission Vielfalt – unterwegs mit der Schutzgebietsbiene


